se beneficiem do regime diferenciado apenas micro e pequenas empresas com receita 

bruta anual até mil salários mínimos. 

A legislação atual – lei complementar nº 123/2006, que disciplina o Simples 

Nacional – estabelece como teto para enquadramento no regime, a receita bruta anual 

de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), valor consideravelmente 

elevado, o que gerou uma “hipertrofia” do Simples Nacional: atualmente, 74% das 

empresas brasileiras adotam o Simples Nacional como regime tributação, o que acarreta 

consequências negativas à economia e à arrecadação do país.

[...]

mil salários mínimos – valor um pouco mais elevado do 

que o utilizado em outros países2: Portugal, que aplica um regime de tributação 

diferenciado para empresas com receita anual até EUR 200.000,00 (duzentos mil 

euros), França, que estabelece um limite de EUR 82.200,00 (oitenta e dois mil e 

duzentos euros) e África do Sul, onde a receita anual da empresa não pode ultrapassar 

EUR 77.000,00 (setenta e sete mil euros).3 

Diante do exposto, solicito o apoio de meus ilustres pares para a aprovação 

desta emenda. 

Sala da Comissão, em de de 2019.